per ea et cum eis, que eius pro-
 priam tangunt naturam, in quo
 nobis dedit sufficientissimum
 exemplum quod cum toto corpo-
 re et tota anima honoremus
 Deum, sectando pro eius honore
 paupertatem, passiones et mor-
 tem, fugiendo omnem mundanam
 delectationem et gloriam in rebus
 intrinsecis et extrinsecis, cum in
 rei veritate sola perfecta et vera
 delectatio et gloria in Deo con-
 sistat ac sic || se habuit in vita,
 miraculis et predicationibus per
 se et suos discipulos, quod suf-
 ficienter, quantum est ex parte
 ipsius, et eius divinitas et divini-
 tatis sublimis benignitas per uni-
 versum orbem fuit perfectissime
 promulgata et via salvationis et
 reconciliationis humani generis
 ubique terrarum audit a, que si
 non fuerit ab hominibus accepta,
 non de eius insufficientia, sed
 de culpa eorumdem propria con-
 querantur.
 Et cum dicitur: «si Deus erat
 homo et homo erat Deus, mortuo
 homine, mortuus fuit Deus»,
 quod absurdissimum est et fal-
 sum, respondeatur quod cum vere
 Deus sit homo per humanitatis
 assumptionem in unitate supposi-
 ti et homo per eamdem sit Deus,
 mortuo homine moritur Deus ut
 homo et non inquantum Deus,

Si tu dius que com lo cors
 de Xrist morí, que Déus, qui era
 aquel cors, morí, ver dius en
 quant él era home, mas no morí
 en quant és Déus, car Déus no
 pot morir, com sia eternal e infi-
 nit en granea de bonea e les al-
 tres; e encara, que en la persona
 de Xrist, natura diuina e natura
 humana són distintes la una de

4569 reconciliationis B reconciliacionis

4578 absurdissimum B absordissimum 4578-4579 falsum B falssum 4582 eamdem B

4584 Completant el Concili d'Efès de 431, el de Calcedònia de 451 subratllava
 la distinció de les dues naturaleses, divina i humana, en l'única persona de Crist, Verb

cum eternus sit et immensus per bonitatem, etc. Nec est inconveniens hoc dicere, nam toti supposito, quod non est nisi unum, attribui debet id quod compete-re potest alteri eius nature, que ambe sunt in eo distincte. Cuius etiam exemplum, licet respectu illius valde imperfectum, habe-tur in homine duas naturas in unico homine complectente. Di-cimus enim quod «est corruptibilis» et «homo est incorruptibilis», et «homo est intellectivus» et «homo est sensibilis», attri-buendo homini illud quod com-petit eius utriusque nature. Nec tamen homo, inquantum corpus, est intellectivus nec incorruptibilis, nec, inquantum anima rationalis, est sensibilis et compo-situs ex quatuor elementis. De-ficit autem exemplum in hoc quod non possumus dicere per-fecte quod corpus intelligat nec quod anima sit ex elementis composita, quare ex ipsis duobus re-sultat tertium, || sicut ex uno ma-teriali et altero formali, sed in coniunctione nature humana et divine nulla resultat compositio nec aliquod tertium, sed sus-tentatur natura humana unius homi-nis in divino supposito, utraque

f. 37^a

l'altra, jassia assò que amdues sien una persona, qui és apelat Xrist; 4585

e si dius que no poden éser amdues les natures una persona, per so cor són distinctes, mal dius, car cascus home és de moltes na-tures, so és a ssaber d'ànima e de cors que són differens e cascus home no és mas una persona. 4590

4595

4600

4605

4610

4615

eandem 4585 immensus B immensus 4589 attribui B attribui 4590 alteri B *seq.* eius cancell 4591 B *in mg* Propter communicationem ydiomatum sive proprietatum 4594 homine B corr. oio...

de Déu encarnat: «... nusquam sublata differentia naturarum propter unionem...», po-dria ésser la frase més característica del *Symbolum Chalcedonense, definitio* (DENZ., 302).

4620 natura remanente distincta. Quare potest dici quod «Deus est homo» et «mortuo homine, moritur Deus» et quod «homo est Deus» et «Deo immortali existente, homo est etiam immortalis».

4625 Et, cum dicitur quod persona Filii Dei est augmentata et alterata ex assumptione humane nature, cum qua est una persona, quod prius non erat, respondet quod non est verum, nam persona Filii Dei inalterabiliter et immutabiliter sibi univit et substantificat naturam humana Ihesu Xristi in seipsa que cum sit infinita, nullum augmentum et alterationem potest facere persone immense et eterne, sicut nec Deus ex mundi creatio-

4630 ne nullam alterationem sive augmentum accipit, multo minus quam creatura existens alba sine mutatione suiipsius acquirit similitudinem ex factione alterius

4635 albe creature facte de novo.

4640 Ad illud quod dicitur quod Deus multum fuit vilificatus in hoc quod Xristus, qui Deus est, comedebat et faciebat alia que expectant ad cursum nature hu-

4645 Si dius que la persona del Fil Déu, que près carn, fo creguda e alterada en la encarnació, car ab la natura humana fo una persona, ab la qual, enans que fos la encarnatió, no era persona, mal dius, car lo Fil per si mateix és persona, mas la persona de Xrist és vna e dues són les natures e la natura humana no multiplica en la diuina neguna cosa ni alterar no pot aquela, car natura finida no anadeix a natura infinita neguna cosa.

Si tu dius que per so cor la natura humana de Xrist menjaua, beuia per homanitat e per homanitat vzaua del cós de natura e que per || assò la natura diuina

f. 77^a

4634 et substantificat B *in ras* 4638 immense B immensse 4643 acquirit B adquirit
4650 cursum B curssum 4655 immo B ymmo 4656 attestatur B attestatur 4662 im-

4633-4636 Vegeu les notes d'aparat de fonts a les línies 4454 i 4584. Recordem els quatre adverbis que precisaren la relació entre les dues naturaleses, humana i divina, en la unitat de persona divina, a partir del Concili de Calcedònia de 451: «... inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter...», *Symbolum Chalcedonense, definitio* (DENZ., 302). 4636-4637 CYRILLI ALEXANDRINI, *Epistola ad Nestorium*: «Neque enim dicimus Verbi naturam per sui mutationem carnem esse factam...» (DENZ., 250).

mane, respondetur quod Deus non secundum deitatem, sed secundum humanitatem huius talia faciebat, que nullam in deitate poterant ponere vilitatem; immo attestatur nobilitati quod aliquis possit absque sui pollutione immunda tractare, que congrua et decentia sunt tracta-||-ri et, si propter immunditie timorem communicare talibus non auderet, potius imbecillitat et vilitati quam potestati et nobilitati attribueretur eiusdem. Videmus etiam quod anima hominis antiqui ex corporis antiquitate et sorditie nullam sorditiem in suam naturam adquirit, licet eidem corpori sit coniuncta.

f. 38^a

Et, cum subinferebatur quod ex coniunctione divine et humanae nature resultat quoddam tertium alterius speciei vel generis ab eisdem, sicut videmus in coniunctione corporis et anime, ex qua resultat homo, qui est tertius alterius speciei ab illis, respondetur quod in coniunctione, que fit supra cursum nature inferioris, non oportet quod sequatur illa imperfectio, que sequitur ex coniunctione eorum que fiunt secundum naturam, immo, sicut operatio supernaturalis nobilior est naturali, oportet quod per-

fo ahontada, avilada, en quant fo coniuncta ab éla, mal dius, car en quant menjaua e beuia per humanitat, no meniaua ni beuia per deitat. E d'assò auem spriensa en l'ome, qui és ueil, car lo cors, qui és leig e sutze, no enveleix ni ensutze l'ànima, que és ab él coniuncta.

4655

4660

4665

Si tu dius que amdues les natures diuina e humana multipliquen ters en Xrist, enaxí com en les coses naturals, en què moltes natures multipliquen vn ters, qui està en altre gendre o espècia, ans està en altre gendre axí com home, qui és ters d'ànima e de cors, mal dius, car la encarnació no és segons cós de natura, ans és sobre cós de natura e per asò no's segeix d'éla tot so que's segeix per cós de natura.

4670

4675

4680

4685

becillitat B corr. imbecillitat 4663-4664 attribueretur B attribueretur 4668 acquirit B at-
quirit

4679 cursum B curssum 4683 immo B ymmo 4684 supernaturalis B add in mg

4673 coses seq corporals cancell ead man 4675-4676 o espècia, ans està en altre gendre
M ead man add int lin

4711 poder M ead man add int lin lect dub podrer

fectiones et proprietates eiusdem nobiliores et perfectiores existant et hoc per virtutem superioris nature.

- 4690 Et cum adhuc subiungitur quod persona Filii Dei composita sit ex duabus naturis et sit imperfecta, respondetur quod male dicis et iam responsum est quod 4695 compositio solum habet fieri in re temporali partes habente limitatas et quantas. Persona vero Filii Dei, in qua unitur hec benedicta humanitas, sine partibus 4700 et quantitate consistit, cum immensa sit et eterna, in virtute cuius fit illa unio et sustentatio nature humane.

- 4705 Ad illud quod obicitur quod f. 38^b Deus absque incarnatione poterat cre-||-are unam creaturam nobilio-rem omnibus aliis creaturis et ordinare ac proportionare totum universum ad illam, cum potes-tatem habeat infinitam, respon-detur sicut ad consimilem supe-rius est responsum, quod secundum potestatem absolutam talia con-ceduntur, negantur prout con-sideratur ipsa potestas in suo age-re, procedere ordinate per mag-nitudinem bonitatis et omnium

Si uols dir que la natura hu-mana e diuina componen una per-sona, mal dius, car la persona del Fil és infinida e eternal e és sim-ple e no composta e per asò no·s pot fer compositió d'élà ni de la natura humana, car compositió no pot éser sinó de parts finides, auent en si mateixes quantitat e estans en temps.

Si tu dius que sens encar-nació pogra Déus crear una crea-tura milor que totes e tot l'uniuers creat, ordenat e proporcio-nat a aquela creatura e asò per so cor lo poder és infinit, uer dius en quant poder absolut, mas mal dius en quant poder ordenat per granea de || bonea e les al-tres, car aquela creatura sens que no fos deificada, no fóra dingna que fos fi ni complimén de tota la proporció creada.

f. 77^b

4691 adhuc B corr adhu add -c int lin 4694 responsum B responsum 4700-4701
immensa B immensa 4702 sustentatio B substantatio
4709 universum B universum 4710 infinitam B infinitam 4712 responsum B res-

4694-4695 Cal recordar els adverbis «.... inconfuse, immutabiliter...» de la nota de fonts a les línies 4633-4636.

4710 Vegeu el text de les línies 4402 i següents.

aliarum, nec etiam est intelligibile quod creatura non deificata fore posset digna quod esset finis et complementum totius proportionis create.

Ad illud quod obicitur quod, cum persona Filii Dei sit sine parte, si fuit incarnata tota habererit incarnari, totam autem incarnari in limitata et quanta humanitate sit impossibile, cum ipsa sit extra limites humanitatis in immensum extensa, respondetur quod hec obiectio ex falsa imaginatione procedit. Persona enim Filii Dei in immensa extensitate sine quantitate consistit et sicut ratione sue summe simplicitatis humanam naturam sibi sine compositione univit, sic ratione sue summe et indivisibilis immense unitatis, tota incarnata sine parte et quantitate fuit in unico homine limitato ad eius personalem unitatem assumpto. Nec mirum si hoc sit possibile fieri in opere supernaturali per virtutem divinam, cum anima hominis intellectiva sine sui divisione in unaquaque corporis parte naturaliter ipsa tota secundum propriam sui naturam existat.

ponsum 4720 eset B add in mg

4730 immensum B immensum | extensa B extenssa 4731-4732 imaginatione B ymaginacione 4733 immensa B immensa | extensitate B extensisitate 4738 immense B immensse 4739 unitatis B corr ununitatis 4743 sit B add in mg

4724-4725 car si era encarnat seria tot encarnat M ead man add in mg et seq e déus és infinit e la humanitat és cancell ead man

4728 «el» cal llegir «els».

4739-4740 El text d'aquestes dues línies resulta clar, si hom té present la traducció llatina.

Si tu dius que impossibol coza és que Déus sia encarnat, car si era encarnat seria tot encarnat e Déus és infinit e la humanitat fenida enaxí és Déus estès oltra el térmens d'aquela humanitat, per lo qual estenimén defora no és encarnat, mal dius, car lo Fil de Déu no à quantitat en son estenimén, car la sua substància és, sens quantitat, infinita en extensitat. On, enaxí com la sua natura uenc simple a la encarnació, per la qual simplicitat no entrà ab la natura humana en composició, enaxí uenc a la encarnació ab sa totalitat sens part estès quantitat, e per asò en la vnitat personal d'ambdues les natures folo Fil de Déu tot encarnat.

4725

4730

4735

4740

4745

4750 Ad illud quod dicitur quod,
f. 38^c licet sit conveniens Deum sibi
nostram humanitatem unire, non-
dum tamen eam sibi || univit,
respondetur quod immo, secun-
4755 dum quod nos xristiani firmiter
credimus, est iam facta illa unio
benedicta. Sequeretur enim aliter
magnum inconveniens contra
magnitudinem bonitatis divine et
4760 aliarum omnium dignitatum, nam
nulla foret in mundo credulitas
hominum, que Deum in veritate
coleret, crederet, cognosceret et
amaret, immo omnes homines de
4765 mundo existerent in errore. Nulla
enim est natio hominum que
Deum credit ex sua bonitate de-
bere humanitatem assumere, nisi
sola natio xristiana, que ipsum
4770 credit iam sunt mille et fere tres-
centi anni incarnatum fuisse.
Quod si non esset, quando in
futurum audiret hoc fieri, nullatenus
credere hoc deberet, cum
4775 multo fortius deberet cogitare
illud tunc novum esse falsum,
si non esset istud verum, quod
sic est ab antiquo per sacram
scripturam, per revelationes, per
4780 miracula et per plurium homi-
num sanctificationes indubitabi-
liter confirmatum et sic num-
quam Deus in hoc excellentissi-

Si tu dius que Déus encara
no sia encarnat e sia a encarnar,
mal dius, car dius contra granea
de bonea e les altres. Car, si en-
cara no era encarnat tots aquells
qui creen que sia encarnat se-
rien en dampnació; e adoncs, com
seria encarnat, no seria qui cree-
gués aquela encarnació, car pen-
sarien que enaxí fos falsetat com
aquesta en què creem que sia
encarnat. E enaxí defaliria so-
biect a la encarnació, per raó de
la qual Déus fo coneget e amat
per son poble. E si dius que
aqueil que apelam Xrist, qui Bes-
leem fo nat e en Iherusalem cru-
cificat, ans ó és vn altre, mal
dius, car d'aquel autre no auem
memò-||ria ni conexensa. E se-
ria Déus encarnat contra granea
del nostre saber e amar e contra
granea de bonea e les altres e
contra la fi per què és Déus en-
carnat.

f. 77^c

4754 immo B ymo 4764 immo B ymmo 4764-4765 homines de mundo B corr de
mundo homines 4766 natio B nascio 4774 nullatenus B seq h cancell 4780 sanctifica-

4764 son M fon

4765 D'acord amb el text llatí, el text català resultaria satisfactori, dient:
«... aquel home que Déus s'uní no és aquel que apelam Xrist...».

mo opere foret ab homine laudatus, cognitus et amatus, quod est impossibile. Et, si dicis quod non sit ille homo, quem Deus sibi univit, ille quem christiani credunt in Natzaret conceptum ex Maria virgine et ex ea virgine in Betlem verum Deum et hominem natum, et in Iherusalem crucifixum et mortuum, sed est alter, respondeatur quod irrationaliter loqueris, cum de nullo alio notitia vel memoria hactenus habeatur. Et sic esset Deus incarnatus contra magnitudinem nostri scire ac nostri amare et contra magnitudinem bonitatis et omnium aliarum et contra finem
f. 38^d || propter quem est ex sua bonitate et liberalitate benignissima incarnatus.

Ad illud quod obicitur, scilicet, quod incarnatio poneret differentiam in divinis, cum Filius distingueretur a Patre et Spiritu Sancto per hominis assumptionem, quod est contra illud quod nos tenemus, dicendo quod in divinis nulla sit realis differentia nisi solum paternitatis, filiationis et spirationis, respondeatur quod perfecta et infinita distinctio est in divinis per filiationem, paternitatem et spirationem. Quare,

Si tu dius que encarnatio analdeix differència en les personnes diuines en quant lo Fil és encarnat el Pare e'l Sant Sperit no són encarnat, la qual accidio és impossible per la differència que és en diuines, no és mas tan solament de paternitat e filiació e spiració, mal dius com sia so que les obres defores no pusquen anadir neguna differència en les obres dedins. Car les obres defores són accidentals per creació
4805
4810
4815

tiones B sanctificationes 4784 excellentissimo B seq homine cancell 4791 Betlem B corr Batlem 4792 Iherusalem B seq s cancell 4793 mortuum B mortum 4794 irrationaliter B corr rationabiliter add ir- int lin 4796-4797 hactenus B actenus
4815 infinita B inffinita 4817 spirationem B rpirationem 4818 Filius B corr filcus

4808 e'l Pare M ead man add int lin 4813 spiració M -tió cancell humiditate, vid sic legi lum ultraviol 4818 e M ead man corr en expun -n

4809 «encarnat» sembla que hauria d'ésser «encarnats».

4820 cum Filius a Patre et Spiritu Sancto per immensam distinctio-
nem ab eterno perfectissime dis-
tinguatur, aliquod opus extrin-
secum et temporale nullam po-
test distinctionem addere realiter
4825 in divinis, precipue cum opera-
tiones extrinsece sint accidentales
per creationem, nihil in Deo rea-
le ponentes, intrinsece vero subs-
tantiales eternaliter personas dis-
tinctas perfectissime statuentes.
4830 Multe sunt obieccions que
fieri possunt circa Filii Dei in-
carnationem, que omnes solvi
possunt secundum eundem mo-
dum, per quem solvimus supra-
dictas.